
‘ .
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II°”

* ISTITUTO DI RICOVERO E CURAA CARATTERE SCIENTIFICO

Viale Orazio Flacco, 65 - 70124 BARI

Deliberazione del DirettoreGenerale

n. 214 del registro

OGGETTO: Costituzione definitiva fondi contrattuali anno 2017 delle Aree del Comparto, della
Dirigenza Medica, della Dirigenza Sanitaria e della Dirigenza FTA. Revoca deliberazione n.
318 del 24.04.2018. Costituzione definitiva fondi anno 2018 Dirigenza Sanitaria e Dirigenza
PTA e costituzione provvisoria fondi anni 2018 e 2019.

L’anno 2019. il giorno bobî &( del mese di H[ iQ(Z in Bari, nella sede dell’Istituto
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,

IL DIRETTOREGENERALE

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del
23.06.2005;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 2165 del 12.12.2017;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 97 del 23.02.2018;

Su proposta e sulla base dell’istruttoria dell’Area Gestione Risorse Umane;

HA ADOTTATO

Il seguente provvedimento

Premesso:
- che con deliberazione n. 48 del 10.02.2017, l’Istituto ha costituito i fondi contrattuali del personale dell’Area

del Comparto, in via definitiva per l’anno 2016 e provvisoria per l’anno 2017, per le motivazioni esposte nel
suddetto provvedimento cui si rinvia, con i seguenti importi:

COMPARTO - FONDI DEFINITIVIANNO 2016 E PROVVISORI 2017

Fondo ex art 7 — Lavoro straordinario e particolari condizioni
(art. 7 CCNL 31.7.2009) 432'683’46

Fondo ex art. 8 produttività collettiva (art. 8 CCNL
31.7.2009) 325.693,48

Fondo ex art. 9 Fasce retributive, posizioni organizzative (art.
9 CCNL 31.7.2009) 1'063'251’96

Totale Euro 1.821.628,90



— che con deliberazione n. 315 del 05.06.2017, l’Istituto ha costituito altresì i fondi contrattuali delle Aree della
Dirigenza Medica e della Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa (SPTA), in via
definitiva per l’anno 2016 e provvisoria per l’anno 2017, per le motivazioni esposte nel suddetto
provvedimento cui si rinvia, con gli importi di seguito riportati:

FONDI AREA DIRIGENZA MEDICA
ANNO 2017FONDI ANNO 2016 (PROVVISORI)

Retribuzione di posizione (art. 9) 1.794.759,01 1.807.464,19
Particolari condizioni (art. 10) 325.620,00 325.620,00
Retribuzione risultato (art. 11) 75.849,00 75.849,00
Fondo qualità 4.662,00 4.662,00
TOTALEEuro 2.200.890,01 2.213.595,19

FONDIAREA DIRIGENZA SANITARIA E DIRIGENZA PTA

ANNO 2017FONDI ANNO 2016 (PROVVISORI)

Retrrbuzrone di posrzrone (art. 9) 134.639,21 134.727,59Dirigenza Sanitaria

Retribuzione di posizione (art. 9)
Dirigenza PTA

1 11.61 1,83 123.403,23

Particolari condizioni (art. 10) 26.764,39 26.764,39
Retribuzione risultato (art. 11) 57.927,94 57.927,94
Fondo qualità 1.183,63 1.183,63

TOTALEEuro 332.127,00 344.006,78

Vista la deliberazione della Giunta regionale 22 giugno 2016, n. 895, con la quale la Regione Puglia ha disposto quanto
segue:
“I . di trasferire dalla ASL di Bari all ’IRCCS Istituto Timori “Giovanni Paolo II" di Bari, a invarianza di posti letto
totali regionali, le seguenti funzioni e le relative Unità operative assistenziali:

. Servizio di Anatomia Patologica dell’Ospedale “San Paolo” di Bari;
0 Unità Operativa di Chirurgia Toracica dell’Ospedale “San Paolo” di Bari (p.]. 16);
0 Serviziodi Oncologia medica dell’Ospedale “Di Venere”;

'

0 Serviziodi Oncologia medica dell’Ospedale “SaniPaolo ” (UO. non trasferita);
2. di stabilire che il trasferimento delle suddette strutture dalla Asl di Bari all ’IRCCS Istituto Tumori di Bari, di cui al
presente provvedimento, salvo verifica del rispetto di quanto con le deliberazioni di G. R. n. 1388/2011 e n. 3008/2012.
Conseguentemente i Direttori generali della ASL di Bari e dell’IRCCS “Giovanni Paolo II” di Bari procedono
all’adozione dei relativi provvedimenti di modifica dell’assetto organizzativo, dandone comunicazione al competente
Dipartimento;
3. di trasferire nel contempo i posti previsti in dotazione organica nelle suddette Strutture cosi come rideterminati dalla
Asl di Bari con deliberazione n. 1256 del 6. 7.2012 (modificata con deliberazione n. 1843 del 29.10.2012);
4. di stabilire che i posti in detrazione alla ASL. di Bari vengano incrementati alla dotazione organica dell ’IRCCS
Istituto Tumori “Giovanni Paolo II ” di Bari;
5. di stabilire, conseguentemente, che alfine del rispetto dei limiti di spesa a livello regionale di cui all’art. 2, comma
71 della legge 191/2009, la spesa del personale e relativi fondi contrattuali della Asl di Bari siano ridotti nella misura
corrispondente al personale che opta per il trasferimento presso ] "IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo I ” di Bari;
6. di stabilire che la spesa del personale e relativi fondi contrattuali dell’IRCCSIstituto Tumori “Giovanni Paolo II ” di
Bari siano incrementati in misura corrispondente al personale che si trasferisce;

'

7. di stabilire che i Direttori Generali dell’Azienda e dell’Istituto provvedano ad attivare le procedure finalizzate al
trasferimento volontario presso l’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari dei Dirigenti Medici, CPS —

Infermieri e del personale sanitario incardinato nelle predette Strutture della ASL di Bari, previa informativa alle
OO.SS.
8. e ss. omissis;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 507 del 01.09.2017 riguardante il trasferimento di n. 49 dipendenti (n.
27 Dirigenti Medici e n.. 22 personale Comparto) dalla ASL di Bari all’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, con
decorrenza dal 1° settembre 2017, in esecuzione della sopracitataDGR. n. 895/2016;



Considerato:
- che, a seguito delle criticità emerse dalla verifica delle deliberazioni n. 66, 67 e 68 del 17.02.2012 riguardanti

la revisione dei fondi contrattuali per il periodo 2002—2010, l’Istituto ha affidato alla ISSOS Servizi S.r.l., con
deliberazione n. 180 del 30.03.2017, il servizio per la rideterminazione dei fondi contrattuali, ancorché virtuale
dal 1995, ai fini della necessaria attualizzazione e del calcolo puntuale dei fondi relativi all’anno 2017, dies a
quo da considerare per il rigoroso rispetto dei vincoli di bilancio previsti dall’art. 40-bis del D. Lgs. 165/2001 e
s.m.1.;

- la ISSOS Servizi S.r.l., con nota del 21.09.2017 acquisita al prot. n. 15232 del 25.09.2017, ha completato e
trasmesso il lavoro di rideterminazione dei fondi che si compone dei seguenti tomi:

. relazione tecnica “Determinazione fondi contrattuali Area Comparto”;

. allegati alla relazione tecnica “Determinazione fondi contrattuali Area Comparto”;

. relazione tecnica “Determinazione fondi contrattuali Area DirigenzaMedica”;

. relazione tecnica “Determinazione fondi contrattuali Area Dirigenza SPTA”;

. allegati alle relazione tecniche “Aree della DirigenzaMedica e della Dirigenza SPTA”;

Vista la deliberazione n. 701 del 08.1 1.2017, con la quale si è preso atto della rideterminazione dei fondi contrattuali
effettuata dalla ISSOS Servizi S.r.l. ed approvato i fondi contrattuali per l’anno 2017 con i seguenti importi:

FONDI AREA COMPARTO ANNO 2017
Fondo lavoro straordinario e particolari condizioni 493.338,06
Fondo produttività collettiva 488.325,21
Fondo fasce retributive, posizioni organizzative [083.182,39

Totale Euro 2.064.845,66

FONDI AREA DIRIGENZA MEDICA ANNO 2017

Fondo retribuzione di posizione 2.010.477,10
Fondo particolari condizioni 370.076,43
Fondo di risultato 69.498,91

Totale Euro 2.450.052,44

FONDIAREA DIRIGENZA SANITARIA E DIRIGENZA PTA ANNO 2017

Fondo retribuzione di posizione Area Sanitaria non medica 142.906,54
Fondo retribuzione di posizione Area FTA 21 1.039,94
Fondo particolari condizioni ‘ 29.719,33
Fondo di risultato Area Sanitaria non medica 32.392,82
Fondo di risultato Area PTA 45.919,96

Totale Euro 461.978,59

Dato atto che i fondi della retribuzione di risultato della Dirigenza SPTA ricalcolati dall’anno 2017 sono stati distinti
per l’Area Sanitaria e per l’Area PTA, atteso che il “Contratto Collettivo Nazionale Quadro per la definizione dei
Comparti e delle relative Aree dirigenziali per il triennio 2016—2018”, sottoscritto il 13.07.2016, prevede al comma 3

dell’art. 7 rubricato “Aree dirigenziali” la confluenza dei dirigenti amministrativi, tecnici e professionali delle
amministrazioni del comparto Sanità nella autonoma Area di contrattazione collettiva delle Funzioni Locali di cui
all’art. 7, comma 1, lettera B) del predetto CCNQ;

Vista la deliberazione n. 318 del 24.04.2018, con la quale sono stati sospesi gli effetti economici delle sopracitate
deliberazioni n. 315/2017 e n. 701/2017 stante l’assenza del provvedimento di certificazione del Collegio Sindacale
previsto dall’art. 40-bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

Preso atto del verbale n. 2 del 4 e 5/2/2019 e dell’allegato parere acquisito al prot. n. 3667 del 22.02.2019, da cui
risulta che il Collegio Sindacale ha espresso parere favorevole alla deliberazione n. 701 del 08.11.2017 avente ad
oggetto la rideterminazione dei fondi contrattuali anno 2017 delle Aree della Dirigenza Medica, della Dirigenza
Sanitaria, della Dirigenza Professionale, Tecnica e Amministrativa (FTA) e del Comparto;



Preso atto altresì delle deliberazioni della ASL Bari n. 2018 del 13.1 1.2017 e n. 782 del 16.04.2018 da cui risultano le
decurtazioni dei fondi contrattuali anno 2017 per effetto del trasferimento di personale all’IRCCS Giovanni Paolo II con
decorrenza dal 01.09.2017, come di seguito specificato:

FONDITRASFERITIDALLA ASL BARI DAL 01.09.2017 (4 MESI)
AREA COMPARTO

Fondo lavoro straordinario e particolari condizioni 16.094,00
Fondo produttività collettiva 12.277,52

Fondo fasce retributive, posizioni organizzative 43.957,42
Totale Euro 72.328,94

FONDITRASFERITIDALLA ASL BARI DAL 01.09.2017 (4 MESI)
AREA DIRIGENZA MEDICA

Fondo retribuzione di posizione 166.901,40
Fondo particolari condizioni 0
Fondo di risultato 7.635,86

Totale Euro 174.537,26

Ritenuto di costituire, in via definitiva, i fondi contrattuali anno 2017 e anno 2018 solo per l’Area della Dirigenza
Sanitaria e della Dirigenza PTA, con i seguenti importi:

Fondi trasferiti

Ritenuto altresì di revocare la deliberazione n. 318 del 24.04.2018;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

FONDI AREA COMPARTOANNO 2017 (DELIBERA 701/2017) ASL Bari TOTALE

Fondo lavoro straordinario e particolari condizioni 493.338,06 16.094,00 509.432,06
Fondo produttività collettiva 488.325,21 12.277,52 500.602,73
Fondo fasce retributive, posizioni organizzative 1.083.182,39 43.957,42 1.127.139,81

Totale Euro 2.064.845,66 72.328,94 2.137.174,60

FONDIAREA DIRIGENZA MEDICA ANNO 2017 Fondi trasferiti TOTALE(DELIBERA 701/2017) ‘ ASL Ban
Fondo retribuzione di posizione 2.010.477,10 166.901,40 2.177.378,50
Fondo particolari condizioni 370.076,43 0 370.076,43
Fondo di risultato 69.498,91 7.635,86 77.134,77

Totale Euro
:

2.450.052,44 174.537,26 2.624.589,70

FONDI AREA DIRIGENZASANITARIA E DIRIGENZA PTA ANNO 2017
(DELIBERA 701/2017) E ANNO 2018

Fondo retribuzione di posizione Area Sanitaria non medica 142.906,54
Fondo retribuzione di posizione Area PTA 211.039,94
Fondo particolari condizioni 29.719,33
Fondo di risultato Area Sanitaria non medica 32.392,82
Fondo di risultato Area PTA 45.919,96

Totale Euro 461.978,59

Il Direttore dell’Area GRU Dott. Donato Madam sulla base dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente
atto, attesta che l’Atto è legittimo nella sua regolarità formale e sostanziale;

DELIBERA

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:



l)

2)

3)

di prendere atto del verbale n. 2 del 4 e 5/2/2019 e dell’allegato parere acquisito al prot. n. 3667 del
22.02.2019, da cui risulta che il Collegio Sindacale ha espresso parere favorevole alla deliberazione n. 701 del
08.1 1.2017 avente ad oggetto la rideterminazione dei fondi contrattuali anno 2017 delle Aree della Dirigenza
Medica, della Dirigenza Sanitaria, della Dirigenza Professionale, Tecnica e Amministrativa (FTA) e del
Comparto;

di prendere atto altresì delle deliberazioni della ASL Bari n. 2018 del 13.11.2017 e n. 782 del 16.04.2018 da
cui risultano le decurtazioni dei fondi contrattuali anno 2017 dell’Area del Comparto e dell’Area della
Dirigenza Medica, per effetto del trasferimento di personale all’IRCCS Giovanni Paolo II con decorrenza dal
01.09.2017;

di costituire, in via definitiva, i fondi contrattuali anno 2017 e anno 2018 solo per l’Area della Dirigenza
Sanitaria e della Dirigenza Professionale, Tecnica e Amministrativa (FTA), con i seguenti importi:

FONDI AREA COMPARTO ANNO 2017 (DELIBERA 701/2017) F°'Àds'lîrgsafrînt' TOTALE

Fondo lavoro straordinario e particolari condizioni 493.338,06 16.094,00 509.432,06
Fondo produttività collettiva 488.325,21 12.277,52 500.602,73
Fondo fasce retributive, posizioni organizzative 1.083.182,39 43.957,42 1.127.139,81

Totale Euro 2.064.845,66 72.328,94 2.137.174,60

FONDI AREA DIRIGENZA MEDICA ANNO 2017 Fondi trasferiti TOTALE(DELIBERA 701/2017) ASL Barr
Fondo retribuzione di posizione 2.010.477,10 166.901,40 2.177.378,50
Fondo particolari condizioni 370.076,43 0 370.076,43
Fondo di risultato 69.498,91 7.635,86 77.134,77

Totale Euro 2.450.052,44 174.537,26 2.624.589,70

FONDI AREA DIRIGENZA SANITARIA E DIRIGENZA PTA ANNO 2017
(DELIBERA 701/2017) EANNO 2018

Fondo retribuzione di posizione Area Sanitaria non medica 142.906,54
Fondo retribuzione di posizione Area PTA 211.039,94
Fondo particolari condizioni 29.719,33
Fondo di risultato Area Sanitaria non medica 32.392,82
Fondo di risultato Area PTA 45.919,96

Totale Euro 461.978,59

4) di revocare la deliberazione n. 318 del 24.04.2018;

5) di costituire, in via provvisoria, i fondi contrattuali per l’anno 2018 dell’Area del Comparto e dell’Area della
Dirigenza Medica, con gli stessi importi dei fondi anno 2017, nelle more della definizione dei conteggi con la
ASL Bari e dell’applicazione degli artt. 80 e 81 del CCNL 21.05.2018 del personale del Comparto;

6) di costituire, in via provvisoria, i fondi contrattuali per l’anno 2019 dell’Area del Comparto, dell’Area della
Dirigenza Medica, dell’Area della Dirigenza Sanitaria e dell’Area della Dirigenza FTA, con gli stessi importi
dei fondi anno 2017, nelle more della definizione dei conteggi con la ASL Bari e dell’applicazione degli artt.
80 e 81 del CCNL 21.05.2018 del personale del Comparto;

7) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per il controllo previsto ai sensi dell’art. 40-bis
del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. ed alle Organizzazione Sindacali rappresentative della Dirigenza Medica, della
Dirigenza SPTA, del Comparto nonché alla RSU.

La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio Sindacale.

Il Direttore
' e Risorse Umane

Madam



Letto, approvato e sottoscritto

IL D TT A ST ATIVO
7r. Ma NI

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. VT/Îjl‘0ni0DEL NO

,

/

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. pagine e n. fogli.

IL SEGRETARIO

Bari,

ANNOTAZIONI CONTABILI

‘ Il Dirigente

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori
… m;—ndal

I 2I‘IHH:
;LJtLÉ al

//
4=.

.,m:


